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VIII. A BÉCSI VILÁGTÁRLAT DRÁGAKÖVEI.
(1873-)

í.
(Előadatott az 1874 január 2-ikán tartott természettudományi estélyen.)

M ik a d rágakövek  ?

A  drágakövek  oly ásványok, m elyeket az em ber a képzelő 
dés, a hiúság, a te tszvágy szárnyain felkap, és a  divat szeszélye 
szerint visel. 1

A  tudom ánynak itt  beleszólása nincs, nem kérdik , hogy  m ily 
a lak ja  van, mik az alkatrészei ; az ész mellőzve van, a szem egy  
m aga határoz. Mindazon ásvány ta r th a t  igény t a  d rágakövek  k é 
nyes osztályába felvétetni, a m ely a szemnek m egtetszik, nem 
mindennapi és többé-kevésbbé tartós.

Azon haladás, m ely az ásvány tanban  tö rtén t és tö rtén ik  un- 
talan, a  d rágakövek  kezelésére és m egnevezésére semmi befo lyás
sal nincs, az ékszerészek e részben m a is o tt á llanak, a hol szá
zadok elő tt voltak. A  m ineralog az ásványoknál főleg a k r is tá ly 
a lakra , az ezekkel lényegesen összefüggő némely physikai tu la j
donságokra, és a v eg y a lk a tra  van te k in te t te l ; a d rágakő-árus  a 
színre. L egrég ibb  idő óta a rubin ta r t ja  m agát mint legszebb piros 
drágakő, s u tána  egyéb piros köveket is rubinnak neveztek, ha 
a m ineralog szerint más ásványfaj volna is. A  legszebb kék  d rág a 
kőnek szintoly régó ta  a  zaphir ism ertetik, s ez u tán  zaphirnak 
neveztek egyéb  kék  szép köveket is. :V.

M inthogy azonban a rubinok és zaphirok között ak á r  a szín mi
nőségében, a k á r  a kem énységben, sőt még az eredéti a lakban  is n a g y  
a változatosság, pusztán a rubin  vag y  zaphir névvel nem lehete tt be 
elégedni, hanem  m ég valam i m elléknevet ke lle tt  melléje adni, s ez a 
„keleti“ szó. Midőn a d rágakő -áru s  azt mondja „keleti rub in“, akko r a 
legszebb és legkem ényebb rub inokat érti a la tta , a m elyeket csak
ugyan  a k e le t szo lgálta tja . Midőn rubin-balais, rubin-spinell vagy
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rubicelle néven nevezi, akko r alsóbb fokú s csekélyebb é rtékű  
rubinokról beszél.

A  „ke le ti44 m elléknév tehá t első rendűvé teszi a d rágakövet, 
s így  van „keleti zaph ir44, „keleti am ethyst44, „keleti topáz44 a me
lyeke t szintén a legrég ibb  idők óta keletrő l kapunk, és ásvány- 
tan ilag  is együvé tartoznak , m indannyian a korund-család  ta g 
jai lévén.

A zonban annyira m egszokván ezen keleti m elléknevet, idő 
folytán olyan d rágaköveknél is használták, a m elyek nem kelet
rő l jö ttek , így  nevezik „keleti sm aragdnak44 ezek legszebbjeit, da
czára, hogy  azokat Brazília s z o lg á l ta t ja ; így  m ondották  ez e lő tt 
á ta lában , most m ár csak  néha-néha „keleti opálnak44 a felső Ma
gyaro rszág ban  V örösvágás vidékén lévő bányákból k ikerü lt p á 
ra tlan  szép példányokat, noha ilyeneket India, Borneo vag y  Cey
lon soha sem term ettek .

Csak egy  van a  drágakövek  között, melynél a  „ke le ti44 szónak 
szükségét a  d rágakő-árus  nem érzi, sőt a  m elynél ő és a term észet- 
tudós tökésetesen egye t értenek. Ez a gyém ánt. L egyen  az szín
telen, piros, kék, sá rg a  vagy  fekete, jöjjön az keletről, nyugatró l, 
északról vagy  délről, m indig csak gyém ánt. Ezen ásvány a m aga su- 
perla tiv  tu lajdonságaival anny ira  ki tud  emelkedni a  többi d rág a 
kövek  közöl, hogy az ő elnevezésében ingadozás soha sincs. A n 
n ak  szépsége, tüze, kem énysége és m ég több  tu lajdonsága oly 
anny ira  kiváló, hogy  a többi ásvány testeke t s ezek között a  d rág a 
köveket is feltétlenül uralja. Csak v eg y a lk a tán ak  oldaláról van 
pongyolán  ugyan , de érdekesen bem utatva. Pongyolán , m ert az 
anyag , a  m elyből áll, nem más mint a  kőszéné v ag y  g r a p h i té ; 
érdekesen, m ert a term észet-bölcsnek bő tá rg y a t  szo lgá lta t elmél
kedésre a  felett, hogy  ugyanazon vegyelem  m ennyire eltérő kü l
sejű és tulajdonságú te s te t b ir képezni. Mindezen érdekekhez csat
lakozik a  term észetbúvárra  nézve m ég az, hogy eredési módja, 
helye, s körülm ényei m aiglan is ködfátyolba vannak  burkolva.

A  bécsi 1873-ik évi v ilágk iállítás  a  gyém án tra  nézve felette  
érdekes volt különösen term észettudom ányi tekintetben, s m ár ezért 
is a  drágakövek  között a  leírásnál ennek adom az elsőséget.

A GYÉM ÁNT.

Természettudományi viszonyok . A  gyém ántnál, midőn felakar
juk  ismerni, á ta lában  az a la k ra  s az a lakbeli szerkezettel össze
függő némely physikai tu la jdonságra , minők a hasadás és a  sugár 
törés, továbbá a kem énység és a töm öttségre vagyunk  tek intettel.
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Az alak  szerint a szabályos rendszerbe tartozik, de ritkán  
képezvén tökéletes k ris tá lyoka t, ezen tu la jdonság  kevesebbé hasz
nálható  mint a sugártörés, a mely az ő k ris tá lyosodásának  lénye
ges kifolyása. Több évvel ezelőtt Bécsben egy  érdekes eset ad ta  
elő' m agát, m elyben ezen tu la jdonság  és a töm öttség döntöttek. E g y  
drágakő-árús jö tt oda egy köszörült gyém ántta l, m elyre m ár-m ár 
vevő is akadt. Ez azonban teljes m egnyugta tás vége tt m ég a te r 
mészettudósok b írá la ta  alá óhajtván bocsátni, H aid inger és H örnes 
u rak a t szólította föl m egvizsgálására. M eghatározták  a töm öttségét, 
az nem á llo tt távol a gyém ántétól, de ez egy m aga nem volt elég. 
Az ilyen kényes példányokat azonban nem szabad mindenféle k ísérlet 
to rtú rá jának  alávetni, hanem csak o lyanoknak, a m elyekkel bán ta l- 
m at nem szenvednek, s ilyen különösen a sugártörés. Bizonyos lapjain 
keresztül nézve, egy g y e rty a lá n g  he lye tt ke ttő  látszott, épen úgy, 
m intha a calcit ké t paralle l rhom boeder-lapján néznénk keresztül. 
A  gyém ánt ilyen körülm ények között egy  lángo t m utat, az sza
bályos rendszerű kristályosodásánál fogva egyes fénytörésű, és 
csak úgy  viselkedik m int valam ely  üvegtábla, a m ely szintén 
csak egy  lángot m utatna. Az Ítélet így  hangzo tt: nem gyém ánt, 
hanem  topáz. A  X lX - ik  század mostani szakában a közvélem ény 
m ár azt tartván , hogy  ilyen fórumtól föllebbezés nem létezik, a fe
lek  b e le n y u g o d ta k ; pedig  az egy ikre  nézve a csalódás szerfelett 
keserű volt: a d rágakő  ára, m elyet ő százezerekre tarto tt, vagy  
hatvan  forintra szállott le.

A  gyém ánt legkem ényebb minden ism ert ásványtest k ö z ö tt ; 
nincs ásvány, melyen a gyém án t hegyével karczolást tenni nem 
lehetne, míg ellenkezőleg nem ism erünk ásványt, a mely a gyém ánt 
lap ját m egkarczolná. A  gyém ánt az ásványok kem énységi fokoza
tában a legnagyobb — a tizedik fokot képezi. E lő tte  a kilenczedik 
fokot a korund, a nyolczadikat a topáz, hetediket a quarcz és a többi. 
Azoknak, k ik  ezen m eghatározásokban otthonosak, feltűnik, hogy  
a kilenczedik és tizedik kem énységi fokozat között tetemes ug rás  
van ; a 7-ik és 8-ik kem énység között nem nag y  a hézag, úgy  a
8-ik és kilenczedik között sem, de a 9-ik és 10-ik között feltűnő 
nagy. M agas kem énységű ásvány a rány lag  nem sok van, úg y  
hogy a 8-ik és 9-ik fokozat közé csak vagy  nyolcz ásvány esik.
9-ik kem énységű csak egyetlen  egy  van, a korund (rubin, zaphir), 
ezután nem lévén más, kény te lenek  vagyunk  a gyém án to t követ
keztetni, a m ely az ő kem énységével ásványtani értelem ben igen 
m agasan áll. Van azonban különbség a gyém ánt és gyém án t kö 
zött is, a fekete halm az-alakú gyém ántok  a k ris tá ly o d o tt világos 
gyém ántok lap ját m eg k a rczo lják ; m ég nevezetesebb , hogy egy
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m esterségesen készített teste t is ismerünk, ezek a bór-vegyelem  
k r is tá ly a i , H. St. Claire-Deville á lta l a három  közöl az egy ik  
módon előállítva, m elyek a köszörült gyém ántlapon karczolást 
b irnak  előidézni.

Ezen kem énységet azonban nem úgy kell venni, m int rende
sen a közéletben szokás, a hol kem énynek azt veszik, a minek 
egyszersm ind nagy  szívóssága is van. íg y  mondják az aczelat 
a legkem ényebb testnek, egy  szóval, m íg a m ineralog nyelvén ez 
ké t tu la jdonságra  oszlik fel, úgy  hogy az aczélról az ásvány tan 
ban  azt mondanók, hogy kem énysége 5—6 között van.* De szí
vóssága felette nagy , nagyobb  mint bárm ely  kőkinézésü testé. A  
gyém ánt szívóssága ellenben csekély, az a rideg  testekhez ta r to 
zik. A  gyém án t erősen m egkarczolná az aczél sima lapját, v a la 
mint m egkarczolná a korund, és a  8-ik, 7-ik és 6-ik kem ény
ségű á sv á n y o k ; de viszont a gyém ánt hasadó test lévén, egy  
aczélvéső azt az octaeder lapok  irányában  k e tté  b irja  hasítani, a 
ka lapács fokával pedig  valami gyém án tra  ütve, azt ridegsége 
m iatt könnyű volna p o rrá  törni.

A  gyém ánt lelhelyei közöl legjobban k iválik  három  : K e le t-  
India, Brazília és D él-A frika. K isebb leihely  azonban több is v a n ; 
ilyenek :

U ral, hol kavicsban fordul elő a ranynyal együ tt, és az a rany 
mosók a gyém án tra  is figyelnek, de csak m ellékesen.

É szak-A m erikában  is ta lá ltak  nehány k r is tá ly t több helyen, 
de valóságos üzlete t nem képez.

K alifo rn iában  több helyen szintén így  fordul elő.
A usztrá liában  szintén több helyen ta lá lják , de eddig sehol 

sem jelentékeny.
M ég Borneoból és É szak-A frikában  Constantin tartom ány  Gunil 

pa tak ja  m entében is van említés e lőfordulásáról.
N álunk, honunkban, a régibb geologiai korú  kav ics-te lepek  

között eddig ta lán  O láhpiánról lehetne mondani, az A ranyos men
tében, hogy  lehetne figyelemmel viseltetni előjöttére.

K elet-India, mely azelőtt egym aga szo lgá lta tta  a v ilágnak  a 
gyém ántot, je len leg  m ondhatni teljesen kim erült. H yderabad  és 
M asulipatam  között P u rtea l-nél, a K ohinoor egykori lelhelyén, ké t 
helyen van jelen leg  is gyém án tm osás ; a korm ány bérbe adja ben- 
szülötteknek kevesebb m int 25 frankért évenként, s h a  egy  hónap 
a la tt a bérlők  ta lá ln ak  egy  követ, m ely 4— 5 rupee-t ér (5— 7 frt),

* Az 5-ik keménységi fokozatot, az Apatitot, karczolja, de az üveget, melynek 
keménysége kisebb mint 6, már nem,
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szerencsének ta rtják . E nnyire  ju to ttak  Golconda világhírű gyém án t
telepei !

M ég P o rru a  m ellett is ta lá lják , Bundelcundnál, hol nehány 
nagyszerű  példányt k a p ta k ; valam int E llo re  m ellett M ahanuddy-nál.

A  kereskedésbe csak elvétve jön hébe-hóba gyém án t K elet- 
Indiából.

I t t  a g y ag g a l bevonva jön elő, és egykönnyen fel sem tűnik, 
hanem a földet előbb beázta tják , m ossák s a n ap ra  kiterítik . Ilyen 
ko r árulja el m agát, erős csillogása á lta l, a mi gyém ánt.

A  fejedelmi k incstá rakban  pihenő nag y  gyém ántok  mind 
K elet-India  szülöttjei. K incset, ékszert sokat szo lgálta to tt, de tu 
dományos fölvilágosítást onnét nem soka t bírunk.

Brazília jelen tékeny  lelhely  m ég ma is. Azon a tá jon , hol a 
gyém ántokat ta lá lják , egy  lemezes, szemcsés kvarczkőzet, az ita- 
kolumit, jön elő, miben a kvarcz átlátszó szemein kívül s tea tit v agy  
zsírkő-pikkelyek vannak. Ezen kőzetnek igen feltűnő tu la jdonsága 
az, hogy vékonyabb táb lákban  hajlékony, honnét az angol m ellék
neve „flexible14, míg a német neve „G elenkquarz“ azon sa já tság á ra  
vonatkozik, hogy olykor vastagabb  darabok, vagy  a táb lák  a szé
lesség irányában  oly féle ro p o g ta tás t engednek, mint az ujj-izek. 
Ezen i t t  bem uta to tt k é t  itakolum it-példányok egyike nagysága, 
m ásika feltűnő hajlékonysága m iatt nevezetes. Az egyetem i á sv án y - 
gyűjtem ényből valók.

U gyan  ilyen előjön a gyém ánt-te lepeken  az U ralon  és Eszak- 
A m erikában G eorgia és North-C arolinában, de sehol sem nag y  
mennyiségben.

T a lá lják  a gyém ánto t B razíliában egy  konglom erátban  is, 
m inek kvarczhöm pölyeit vasta rta lm ú  a g y a g  ragasztja  össze. De 
leginkább a tala jból m ossák ki.

Minas Geraes-ben k é t kép le tben  fordúlt elő: az egy ik  „Gur- 
g u lh o k va rcz tö rm elék , födve hom okkal és földdel; a m ásik „Cas- 
calho“, kvarczhömpölyök, összetartva vasas a g y a g g a l , feküje zsír
köves agyag , mi nem egyéb  m int steatites-kőzetek kopadéka. A  
legszebb gyém ántok  a G urgulhoban  jönnek elő. Mind a ké t kép le t
ben mint k ísérők ta lá lta tn ak  arany, platina,- m agnetit, ru til stb.

A  bennszülöttek nem ism erték a g y é m á n to t; európai ember 
fedezte föl 1727-ben véletlenül. G yerm ekeket lá to tt játszani olyan 
kavicsokkal, m elyek a napon feltűnő csillogást m u ta ttak . É rtvén  
a nyers gyém ántokhoz, azonnal felismerte, s nem m ulasztotta el 
azokkal m agát megszedni, s P o rtuga lliába  áthozván — eladni. Ezen 
új lelet m egdöbbentette  a  keleti gyém ánt-kereskedőket, s kihiresz- 
telték, hogy a brazíliai gyém án t nem jó, csak szemete az indiainak,
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s kiviszik Braziliába, hogy  eladhassák. A  közönség hitte s a b ra 
zíliaira többé vevő sem akadt. Azonban egy  új fogás seg íte tt:  a 
brazíliai gyém án toka t k iv itték  B engálba, s onnét mint indiait kü l
dötték  Európába. Most jók  voltak, mindenki valódi gyém ántnak  
tarto tta .

Ú gy  becsülik, hogy  Brazília eddig vagy  20 tonna gyém ántot 
szo lgá lta to tt összesen.

D él-A frikában  1867-ben fedezték fel, hogy  a Jó rem énység  
fokától valam ennyire északra, a Vaal folyó környékén, gyém ánt 
fordúl elő. Valam int a leg több  bányászati leletre, úgy  erre  is a 
véletlen szo lgálta tta  az alkalm at. T örténete  ez : egy  igen eladóso
dott birtokos azon töprenkedvén, hogy  hitelezőitől mily jó volna 
a rany  vagy  kincsek fe lta lá lása  á lta l megszabadúlni, föltekint és 3. 
levegőben valami csillogást vesz észre. E gy  kavics idézte azt elő, 
m elylyel g riqua-gyerm ekek  játszo ttak , azt a levegőbe fölhajgál- 
ván. A  követ megnézte, csillogását rendkívülinek ta lá lta  s a g y e r 
m ekek anyjától azt m egakarván  venni, mosoly k íséretében ingyen 
m egkapta. H azam ent vele s legelső gondja volt arró l meggyőződni, 
hogy üveg-e, minek előjövését ason a tájon valószínűnek nem ta r 
to tta . A blakaiban  még ta lá lt  ép üveget s azt m egkarczolván, ta 
pasztalta, hogy a kavics nem csak karczol , hanem hasít is. 
Bem ent vele H opetow n városba, hol azonban szakem ber nem volt, 
onnét Colesberg aztán G raham stow n-ba vitte, hol egy  geolog, Dr. 
A therstone azt megnézvén, valódi és igen tiszta  gyém án tnak  is
m erte föl. Vevőt nem talá lt, de érdem esnek ta r to ttá k  ugyanazon 
évben P árisba  küldeni a v ilágkiállításra . K öszörülve nem lévén, 
o tt nem költö tt fel nagy  figyelmet, s vevő sem akadván, vissza
ment. I t t  végre  a kormányzó, Sir Philipp  W odhouse , m eg ta rto tta  
500 font s terlingért. — S úlya  217/ 10 ka rá t.

A  feltaláló  ezen lelettel nem volt m egelégedve, folyvást azon 
gondolat fog lalkoztatta , hogy a hol egy  volt, többnek is kell lenni. 
K eresését azonban siker nem koronázta. E m lítették  a bennszülöttek, 
hogy  egy  bűvész van közöttük, kinek egy sokkal nagyobb  olyan 
csillogó köve van, s azzal betegségeket is g y ó g y í t , a mi boérunk 
betegnek  te tte  m agát, e lh ivatta  a bűvészt, ki csakugyan  m eg is 
jelent csillogó kövével, mi a be tegnek  különösen m egtetszett és 
annak m egvétele irán t alkudozott. A  bűvész sokáig nem a k a rt v a 
rázskincsétől megválni, m íg végre  a boér egész b irtoká t fölajánlotta. 
K é t ló, 12 tehén, v agy  500 b irka  volt ez (vagy 300 font érték), s 
ennyi vagyonnak nem bírván  a bennszülött ellentállni, a követ á t 
adta. Súlya 83a/ 2 k a rá t, és m eg is vette  11,200 font s te rlingért 
H opetow nban Lilienfeld kereskedőház.
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Londonba jö tt M osenthal & Co. czéghez, hol azt 20—40 ezer 
font s te rling re  becsülték. A lak ja  m int a  mandoláé, egyik  végén 
vastagabb laposabb, másikon vékonyabb hegyesebb. Ezektől a híres 
ékszerészek H unt & R oskell ve tték  m eg s A m sterdam ban köszö- 
rü lte tték . A lak já t á ta láb an  m eg ta rto tta  , többé-kevésbé szívalakú, 
de súlyából közel felét (37 karát) elvesztette, úgy  hogy  mpst kö 
szörülve 46 y a k a rá to t nyom, de egy ike  a legszebb gyém ántoknak , 
és m inthogy szépsége m ellett addig  a legnagyobb  is volt, ,,Dél- 
A frika cs illagának11 nevezték el. A  londoni ékszerészektől végre  
E arl of D udley m egvette  s neje gyönyörű  ékszerei között egy  co- 
ronetben középkő g y an án t fog la lta tta , mit a többi ékszerek között 
bám ulnunk Bécsben jó alkalom  volt, s a lig  is volt látogató , ki 
ezeket az angol osztályban H ancock & Co, (London, Silversm iths 
to the Queen) szekrényében ismételve m eg ne tek in te tte  és b á 
m ulta volna.

E gy  évre reá  a  V aal folyó partja in  40 d igger dolgozott már, 
és jelen leg  a gyém ánt-te lepek  táján, a mely v idéket most Diamon- 
dia-nak nevezik, 50,000 ember van letelepedve.

A  lelet körülm ényei egészben véve ugyanazok mint egyebütt, 
t. i. kavics között ta lá lta tik  i t t  is, de a  részletekben vannak  elté 
rések. K é t  folyó m entében jön elő, ezek egyike a Vaal, m ásika az 
Orange, m elyek közel a  tengerhez a nyugati partfelé  egyesülnek. 
A kav ics-ré teg  néhol több  száz láb mély, és a lan t épen úgy  t a r 
talmaz gyém ántot, m int fennt. A  höm pölyök leg többnyire  kvarcz- 
ból á llanak , de azon kívül egyéb  ásványok is fordúlnak elő benne, 
különösen vörös g ráná t, tú r  malin, titán  vas és más több. K őzetek 
ből csillám pala és g rán it  van b e n n e , ez utóbbi o lykor igen nagy  
göm bölyű da rabokat képezvén. A  legtöbb em ber eddig a V aal 
folyó táján  foglalkozik, a távo labb  eső O range folyónál az előfor
dulási viszonyok mindeddig részletesebben m egism ertetve nincsenek, 
csak anny it tudunk, hogy hasonlók.

A  kav icsréteg  a la t t  egy  rég ibb  vulkáni kőzet te rü l el, m ely 
nek felső h a tá rán  az vereses a g y a g g á  ván m állva, mit o tt  ,,rotten 
stone“-nak neveznek, és annyiból nagyon fontos, hogy ebben g y é 
m ánt nincs ; m ihelyt teh á t a kavicsba bemélyedvén, ezen anyago t 
elérik, tovább le nem mennek. A  gyém ántok  nagy  része a legna 
gyobb gránit-höm pölyök alján agyagos hom okban ta lá lta tik . V agy  
egész darabok  o lyko r ép k r is tá lyokban  vagy  pedig  igen g y a k ra n  
töredékek. _ A  londoni geologiai tá rsu la t egyik  ülésén Mr. Tennant 
jelentette, hogy  v agy  10,000 dél-afrikai gyém ánto t nézett keresztül, 
és azok között m eglepő volt a  sok törm elék ; közöttük nem egy- 
egy volt, a  m ely n agyság ra , midőn egész volt, a  K ohinoor-ral
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mérkőzhetett. A  másik feltűnő körülm ény ez£n lelhelynél az, 
hogy  a hom okban és agyagban  apró  gyém án toka t *jnem: ta lá lnak . 
Londonban több szakem ber v izsgálta  az ag y a g o t microscop^ a la tt, 
de apró gyém án t-k ris tá lyoka t felfedezni egy iknek  sem sikerült. Az 
előjövő gyém ántok  mind akkorák , hogy  azokat puszta szemmel is 
fel lehet? ismerni, apróbbak, a  m inőket m éltán  lehetne várni, ha a 
gyém ánt az ő eredeti képződési helyén volna, o tt nincsenek.

Nem csak a folyók m entében találják, hanem azoktól távolabb  
is, azon a terjedelm es fensíkon, mely o tt egész sivatagot képez, és 
a  geologok á lta l a  bennszülöttek nyelvén Karó o-képletnek*  nevez
tetik. A  fölületén ezen tá jnak  p a lák  (shale) fordúlnak elő, m elye
kén  i t t  o tt m ásodkori e ruptiv-kőzetek  tö rnek  keresztül. K eletfelé  
em elkedik a táj, o tt g rán it, csillám pala s egyéb k ris tá lyos pa la  
képezvén a hegységet. A  folyóktól távolabb, a fennsíkon, szintén 
ta lá lta tik  kavicsképlet, a  m ely nincs összefüggésben a folyó men
tében húzódó kavicscsal, hanem egyes független  m edenczéket tö lt 
ki. Ezek hasonlókép szo lgá lta tnak  gyém ántokat, s m űvelteinek is. 
A  kavics egyes ásványai egészen azok, m int a  folyó m entében : 
g ráná t, igen szép vérpiros színnel, achat, jaspis, titánvas és a többi, 
azon feltűnő különbséggel, hogy  it t  szögletes darabokban fordúlnak 
elő, nem pedig  göm bölyűre kopva, mint a folyók mentében. Ezen 
kétféle te lepe t röviden így  különböztetik  meg : dry diggings és 
river diggings .

A  „idry diggings"-ről a helyi észlelők azt á llítják , hogy  o tt 
oly apró  gyém ántok  is vannak, hogy  csak a legjobb szem veheti 
ki, és m ég ap ró b b ak a t bízvást lehet feltenni. A  nagyobb  gyém án
tok  töredékei között egyszer sem ta lá lta k  kettő t, a m ely egym ás
hoz il le tt  volna.

Ném ely gyém ánt-gödör, a minek ezen száraz előjöveti leihe
lye t mondhatni, felette gazdag. Ezek egyike, m elyek neve „Coles- 
be rg  K öpje44, csak 12 acre, s leástak  80—90 lábra, és töbti millió
nyi értékű  gyém ánto t szo lgá lta to tt már. E g y  ilyen jó gyém ánt- 
teleprész, 30 négyszög láb terü lettel, nem rég  4000 font s te rlingért 
le tt eladva.

Az egy ik  és m ásik gödör sa já t kinézésű gyém án toka t szol
g á lta t  : egyik  csupa színtelen aprókat, másik csak színeseket, h a r 
m adik foltosakat, úgy hogy  a helybeli kereskedők rátek in tve , m eg
mondják hogy  honnét való.

A zonban egészben véve a „dry  d igg ings14 gyém ántja i a lább  
valók mint a „river d igg ings44-eké. Ezek szebbek és így  jobban 
megfizetik.

* Karoo =  sivatag.
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Az O range folyó mentében P rieska  helységnél a gyém ántokat 
szintén conglom erStban ta lá lják  a felületen. Innét kerü lt k i L ady 
Dudley „D él-Á frika csillaga .14 R endesen o tt nem bányászszák.

H a összefoglaljuk mindazt, mit a gyém ánt különböző lelhelye 
az előfordulási körülm ényekre nézve nyújt: valam int egyrészt k itűnik 
az, hogy eredeti fekhelyén eddig sehol sem talá lta to tt, mer$ m ég 
azon itakolum itnak nevezett kvarczkőzet sem ta r th a tó  más mint 
törm elék-kőzetnek ; úgy m ásrészt elég  határozo ttan  ki van m utatva, 
hogy a gyém ántok  lelhelye a kris tá lyos pa lák  és különösen ezek
nek steatites (zsírköves) tag jai közgtt keresendő. Sem Brazíliában, 
sem D él-A frikában  nem hiányzanak bizonyos távo lságban  a grán it, 
s e fölött olyan kris tá lyos palák , a m elyekből azon törm elékek 
szakadtak, m elyek a gyém ánt-te lepek  kavicsát főleg képezik. E re 
deti fekhelyén a gyém ánt igen gyéren, elszórva fordúlhat elő, és 
így  nem valószínű, hogy  abban, ha e lőbb-utóbb feltűnik is, haszon
nal lehessen .keresni. A  kavicsban ellenben m ár m integy concen- 
trá lódva találjuk, és így a rra  nézve, épen úgy  mint a p la tinára , 
csak a másodlagos előfordulási hely nyereséges , és így  csak ez 
van hivatva bányászati m unkáltatásra .

K iképződését ille tő leg  vagy  k ristályokban, vagy  halm azokban, 
de ném ileg a lak ta lan  á llapotban  is fordul elő. Leg 'gyakrabbak  a 
k ris tá lyok , de ezek között szépen k ik ép ző iv é  igen jceveset talá lunk , 
m ert legtöbbször az élek és csúcsok kopottak , és így  leg g y a k ra b 
ban a göm balakhoz hajlanak. A  tökéletesen átlátszó és színtelen 
példányok csaknem  m indenkor k ris tá lyok , a halm az-alakok tökély- 
telen k ris tá ly k ák  szemecskéiből állanak, s ezek g y ak ran  feketék 
és nem á tlá tsz ó k ; végre  vannak a fekete gyém ántok  közt o lyanok 
is, a m elyek mint egy darab  an th rac it veszik ki m agukat és A m e
rikában  carbonit vagy  néha carbonado név a la tt  is jönnek ke res 
kedésbe, s használtatnak kem énységüknél fogva többi között hasító- 
és fúró-szerszámokra. Ezek között D ufrénoy Párisban  ta lá lt  a ta- 
núlmányozás a lkalm ával olyakat, m elyek közepe k ris tá lyodo tt volt, 
és a szélek felé ment á t az a lak ta lan  fekete á llapotba. Töm öttségök 
csak 3-27, míg a gyém án t-k ris tá lyoké  3*55.

Az egyes k ris tá lyokon  kívül a bécsi k iállításon lá tha tók  vol
tak  összenőttek is, m ég pedig  úgy  hogy  az egyik  felism erhetőleg 
volt k ristályodva, a m ásik nem ; amaz átlátszó és csaknem  színte
len, emez nem átlátszó szürke ; amaz alkalm as köszörülésre, emez 
nem, és így  am annak jegyzése volt „second whtteu, emezé „bord.u 
Az egész darab  súlya 55 k a rá t. E gy  más példány  is vo lt m ég 
kitéve az angol gyarm atokban , Dél-A frikából, A d ler á lta l  (Port

Természettudományi Közlöny, VI. kötet 1874. IQ
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Elisabeth, Cape of good hope), a m elyen k é t darabnak  összenövése 
szintén gyan ítha tó  volt. Színök v ilágos sárga. A  súly 27 x/ 2 kará t.

H o g y  azonban nem csak ké t d a rab  lehet összenőve, hanem  a 
gyém ántok  egész csoportokban is k ris tá lyodha tnak  k i ,  a rró l Du- 
frénoy jelentéséből m erítünk  tudom ást, k inek  a lkalm a volt az első 
londoni v ilágk iállítás  u tán  egy-ké t évre Brazília legnagyobb  g y é 
m ántját, a „dél c s il la g d á t ,  H alphen, mint tu lajdonosának szívessé
géből, nyers á llapo tában  tanúlmányozni. Ezen nagy  gyém ánt (254 
karát) csak egy  oldalról ,volt k r is tá ly -lapokka l h a tá ro lv a , m elyek 
rhom btizenkettősre m uta ttak , az ellenkezőn egészen szabály talannak  
m utatkozott. Ezen érdes felületü oldalával az anyakőzette l függö tt 
össze. A  k ris tá ly -lapok  m agok sem vo ltak  épek, több helyen be
nyom ások lá tha tók  bennök, a m elyeknek  ü ra lak ja  tisztán kivehé- 
tővé teszi, hogy más gyém án t-k ris tá lyok  idézték elő, a m elyek 
ezen nagy  k ris tá lynak , midőn ez növekedett, ú tjában á llo ttak . A  
brazíliai nagy  gyém ánt teh á t a képződési körü lm ényeket annyira 
földeríti, hogy  a gyém án tná l sem ta lá lu n k  valam i rendkívüli, a 
többi ásvány képződésénél elő nem forduló körülm ényt. K épződik 
egyes benő tt k ristályokban , úgy  látszik, leggyak rabban  ; de k ép 
ződik, látszólag gyérebben, fennőtt k ris tá ly -csoportokban  is.

M agát a gyém ánt anyagi képződését illetőleg alig  ju to ttunk  to 
vább mint Newton, ki a gyém án t nagy  törési képességénél fogva leg 
első állította, hogy az szerves eredetű. A  vegyészek m ég a m últ szá
zadban oda döntötték  el a kérdést, hogy a gyém ánt nem egyéb, mint 
k ris tá lyodo tt szén. A  körülm ények azonban , a m elyek között a 
szénenyből gyém án t lesz, nem sokkal le ttek  tisz tábbak  előttünk, 
mint az előtt, m ert az eredeti fekhelyen, úgy  mint egyéb ásvá
nyoknál, a képződés viszonyait tanúlm ányozni, eddig nem nyilt 
alkalom. T ekin tetbe véve azonban a föntebbi adatokat, nevezete
sen, hogy  a k ris tá lyos  őspalákban  fordúl elő, tehá t nem tüzeredésü, 
hanem  üledékes kőzetekből fokozatos k ris tá lyodás által átváltozott 
képletben, képződése legvalóbbszínü m ódjára nézve a következő 
felfogás áll jelenleg. Chancourtois hasonlatosságot ta lá l a kén  és 
gyém án t-k ris tá lyok  lehető képződési módja közö tt; a kén vulkáni 
vidékeken kénhydrogéngőzből képződik, a m ely különféle kőze
teknek  repedésein jön nagy  m élységből a fölület; felé. Bizonyos 
m agasság ra  felérvén, talá lkozik  a levegő oxygénjével, felbomlik 
hydrogénre és kénre, a hydrogénből képződik víz, a kénnek csak 
egyik  része egyesülvén oxygénnel, ad kénessavat, m ásika elemi 
állapotban rakódik  le és adja a kén t tökéletes k ris tá lyokban  vagy  
vaskos töm egekben. H asonló módon a gyém ánt eredeti anyagáú l hy- 
clro-carbon vegyüle te t vesz fel, m ely szerves anyagból fejlődik azon
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vegyváltozásoknak következtében, m elyeknek az üledékes kőzetek 
nagy m élységben, nagy  nyomás és hőm érsék a la tt  kitéve vannak. 
A  m int ezen változások következtében hydro-carbon-vegyek  gőz
alakban  fölfelé szállanak, a mint az oxygén  régiójába érnek, vegy - 
bomlást szenvednek : a hydrogénből lesz víz, a carbonnak csak 
egy része oxydálódik, a másik mint gyém ánt k ristályosodik  ki.

A  gyémántok a világkiállításokon . Ezen felette vonzó tá rg y a k  
némileg a v ilágk iállításokat is jellemezvén, azokat ezen szem pont
ból röviden áttekintve, szemlélhetjük.

A  legelső v ilágkiállítás 1851 Londonban term észettudom ányi 
tekintetben még nem igen m uta tta  be a g y é m á n to k a t ; volt o tt 
egy gyűjtem ény apró g y é m á n t-k r is tá ly o k b ó l, k rysta llograph ia i 
tekintetben abban látható  volt a sokféle a lak , a mely a gyém ánt- 
k ristályokon előfordúl ; volt azután egy  másik, a mely a physikai 
tu lajdonságok közöl különösen a szín-sorozatra nézve volt érdekes, 
m ert ott apró k ris tá lykákban  egyesítve voltak  a gyém ántok  minden 
főszínben, kezdve a színtelentől, fo ly tatva a szürke, zöld, kék, 
sárga, piros, barna  gyém ántta l s végezve a feketével. A  színes 
gyém ántok között mint egyedüli á llo tt Mr. Hope gyűjtem ényében 
egy kék  nagy  gyém ánt (441/ 2 karát), egészen hibátlan , buzavirág- 
kék, és átlátszó. Ezen d rágakő  jelen leg  Mr. Hope leányának , ki 
a N ew castlei herczeg neje, b irtokában  van. Volt azon nevezetes 
gyém ánt-gyűjtem ényben egy  lapos, m elyen feketés növényrajzok 
m utatkoztak, mint valam ely m okkakövön. A  lelhelyek csupán 
K elet-India és Brazília voltak , de semmi különös figyelmet sem 
fordíto ttak  az előfordulási körülm ények földerítésére.

A  köszörülésre nézve érdekes volt a közönségre nézve lá tn i 
ennek módját. A m sterdam ból eg y -k é t köszörűs folyvást dolgozván, 
mi á lta l nem csak ezen eljárás módja, hanem annak  különféle fá 
zisai is figyelemmel vo ltak  kísérhetők . L egérdekesebb oldal volt 
az 185 i-ik i k iállításon  a gyém án tok ra  nézve a történelm i. I t t  le tt 
legelőször bem utatva a v ilágnak  Kohinoor, m ely csak néhány 
hónappal előbb érkezett volt m eg Indiából Londonba az angol 
k irá ly i k incstár b irtokába. Minden gyém án t között ez a legérde 
kesebb, a legkiválóbb, szóval a legfejedelmibb. T örténete  kezdő
dik K risztus e lő tt 56 évvel, m indig fejedelmek b írták , b irto k áért 
cselszövények, háborúk, vérontások  hosszú sora van feljegyezve ; 
tö rténete  India történetével eg y ü tt  szövődik ; o tt fény le tt m íg In 
dia k irá lyai ha ta lm at tu d ta k  k ife jten i; de a mint ez m egszűnt, a 
K ohinoor is hazát cserélt. A  londoni 185 i-ik i k iá llításon  a leg 
vonzóbb tá rg y  v o l t ; akko r m ég indiai köszörült a lak jában  lá ttuk ,
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m ely azonban európai ízlés szerint nem  lévén megfelelő, a követ
kező évben A m sterdam ban m egváltozott, de ezen új alakjában, 
noha súlya tetem esen apadott. szépsége anny ira  növekedett, hogy 
m agas rang já t ezen oldalról sem birja  tőle egy  más gyém ánt 
sem elvitatni.

Súlya 186 k a rá t  volt a mint E urópába jött. Hog-y nyers á lla 
potban m ennyit nyomott, nincs feljegyezve, de hogy a legnagyobb  
gyém ántok egyike lehetett, következtethető  abból, hogy m ár a 
X V II-ik  században le tt Indiában újra köszörülve egy  velenczei 
által, k inek feladata volt egy jégcsapféle h ibát a széléről leköszö
rülni. M ikor kezébe k ap ta  „rose tte44 alakú  volt és 279”/ ^  ka rá to t nyo
mott. A  velenczeinek köszörülése után lett i86y i5 k a rá t  a súlya. 
Az 1852-iki am sterdam i köszörülés után sokat vesztett, úgy hogy 
most 106 k a ra to t nyom.

E gy karperecz volt még kitéve az A ngol k irá lyné ékszertá 
rából négy  b rillian tta l, a m elyek történelm i események érdekes 
képviselői voltak. E gy ik  ezek közöl, kitűnő jósága m iatt az ango
lok elő tt feledhetlen, C harlotte  A uguszta, walesi herczegnőé v o l t ; 
a második és harm adik M aria A ntoinettéé, a negyedik, a legtisz
tább, a hasonlóképen balvégzetű  M ária S tua rté  volt.

Nem lehet mellőzni Mr. H ope pára tlan  gyém ánt-k iá llításában  
egy cam eát , m elyre II. L ipót arczképe volt köszörülve , k i
nek eg y k o r tulajdona volt. Csaknem m egfoghatatlan  az ügyesség 
türelem  és fáradság, m elyet a művész e m unka kivitelével tanú 
sított, s ezért e mű a m aga nemében mindeddig páratlan .

Az 1862-ik londoni kiálításon a Kohinoor ismét szerepel új 
a lak jában  ; hanem itt újdonságúl Brazília lépett fel a legnagyobb 
gyém ántjával, m elyet a „dél c s illagának44 neveztek el. A  nyers 
á llapo ti súlya, 254 kará t, a köszörülés u tán  125 k a rá t ra  szál
lo tt le. Ez bennünkent, m iként m ár fennebb elő volt adva , a 
k ris tá ly  eredeti helyezkedési körülm ényeit illetőleg egy  m aga 
többre tan íto tt, m int K ele t-Ind ia  minden nagy  gyém ántja.

Az 1867-iki párisi k iállításban lépett fel először D él-A frika, 
de m ég szerényen , m ég nem is g y an ítta tv a  azon fontosságot, 
m elyre m agát a jövő években képesnek m utatta . A  rég i g y é 
m ántok közöl a hires „S ancy44 (53 karát) volt k i té v e , a mely 
m ár annyi v iszontagságon m ent keresztül. E gyko r a  burgundi 
herczeg (merész K áro ly ) viselte más három  hasonlóan értékes 
d rágakővel a  N ancy m elletti csatában, hol ő elesett. E g y  sváj- 
czi ka tona  a  hulláról levette, s egy  papnak  három  livresért e l
adta. Ez egy  svájczi ka tonacsapatnak  á tenged te  három  a ra n y 
ta llér  kárpó tlás  m elle tt;  ezek ismét Luzernben ad ták  el 5000
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forintért egy  polgárnak , ki négyszer anny iért P o rtuga llia  k irá 
lyának b irtokába ju tta tta . A  k irá ly  egyszer pénzzavarba jött, a 
gyém ánto t egy  franczia kereskedőnek ad ta  el, s e ttő l ment az
u tán  egy  hugenotta  nemes, H arlay  M ik lós , Sancy  u rának  b irto 
kába, k inek a nevét m eg is ta r to tta . A  m int egyszer IV. H en
rik  , mi nem egyszer tö rtén t , pénzzavarba jö tt  , a  hü vazall a 
gyém ántot neki ajándékozta. Most II. Jakab , A ng lia  k irá lya, ve tte  
m e g ; de m egfutván , Francziaországba m ent v e le , s o tt X IV . 
Lajos 625,000 frankért m egvette . A  tu ileriák  kifosztása alkalm ával 
(1792) eltűnt a k irály i kincsekkel, s ezek között volt nevezetesen 
a>- még hiresebb R eg en t vagy  P it t  gyém ánt is. E zt későbben a tui- 
leria-kert á rkában  m eg ta lá lták , míg a S ancy  csak 1830-ban tűn t 
elő Brüsselben, hol 500.000 frankért eladták. Onnét K elet-Indiába, 
s innét ismét visszá F rancziaországba kerü lt, hol Demidoíf her- 
czeg félmillió ezüstrubelért szerezte meg, s legújabban  S ir Jam - 
setje Jejeebhoy a birtokosa, ki azt a herczegtő l m egvette.

Az 1873-iki bécsi v ilágkiállításnak  volt fen tartva  dél-afrikai 
gyém ántokat nem csak az ékszerek között nagyszerűen bem utatni, 
m int errő l e lrag ad ta tv a  győződtünk meg lady  D udley brilliántjai 
között, hol „D él-A frika csillaga11, a legtisztább vizű és legerősebb 
tüzü n agy  gyém án tok  egyike gyan án t tü n d ö k lö tt, hanem p tt lá t 
tu k  hosszú so rá t a nyers  gyém án toknak  is, szabadon és kőzetben, 
úgy  hogy  term észettudom ányi tek in tetben  a  gyém ántokat ille tő leg  
a bécsi k iállítás  minden előbbenit messze m aga u tán  hagyott.

A  legkitűnőbb k iállítás az * angol gyarm atok  osztá lyában  
volt. K é t kiállítóval ta lá lkoztunk  itt, egy ik  nyers gyém ántokat állí
to tt ki szabadon és kőzetben, a másik a nagyobbakat gypsz min
tákban  m uta tta  be.

N. A dler & Co. (port E lisabeth, Cape of good Hope) ezég 
egy kis szekrényben, mely v as tag  tükörüveggel födve és csak 
egy-két kereszt-huzallal sárgarézből erősítve, (valóban nag y  biza
lom a kiállítótól a közönség diseretiója i r á n t !) felette érdekes tá r 
g y ak a t m uta to tt be. M ár fönnebb te ttem  említést k é t példányról, 
melyek ké t összenőtt gyém ánto t képviseltek , a sok közöl e néhá
nya t még érdemes felhozn i:

a) E g y  úgynevezett „bordu 329/ s2 kara t, mit csak a köszö
rüléshez vesznek. F é lig  fekete nem átlátszó. N agysága  és élénk 
gyém ántfénye m iatt azonban mindig nevezetes ásvány tan i tá rg y .

b) E g y  kis, de fölötte tiszta  („very rave w hite“) gyém ánt, fe
héres és elég szilárd anyakőzetben. N yers gyém án t rendesen ho
mályos burokban  van, ez m intha egy nagy  darabból tö rt  volna 
ki, fölötte tiszta és erősen sugárverő.
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c) K é t sá rg a  gyém ánt volt jól kristályosodva, egyik  i o 15/ lfi, 
a másik 105/32 kará t.

d) E g y  15 k a rá to s  octaéder gyém ánto t azonban legjobban 
bám ultam . Csaknem víztiszta. Az a lak  igen szabályos, A  csúcso
kon m utatkozott összalaklat. M inősége „prim a w hite“-ta l volt je 
lölve ; valam int az alakbeli szokatlan tökélyére  a figyelem is fel- 
hiva a kiállító  részéről ezen m egjegyzéssel „such as na tú ré  for- 
med i t , nőt touched by  any c u t ; perfect c rysta l form ádon.u 
Á svány-gyűjtem ényben rendkívül becses tá rg y  volna. Á ra  500 
font sterling.

e) A nyakőzet szabály talan  hosszas négyszög, vagy  tenyér- 
nagyságú, és ebben több apró gyém ánton kívül négy  nagyobb is 
volt, a legnagyobb  37 y 4 kara t, és ez igen jó hasadást m utatott. 
E g y  ily  kis anyakőben ennyi gyém ánt igen ritkán  fordul elő. 
A  m aga nemében pára tlan .

A  másik kiállító , szomszédja az előbbinek, Ochs B rothers Lon
donból. Ez a leg jelentékenyebb kereskedő az afrikai gyém án tokra  
nézve. 1871-ben Londonban lévén, akkor ő csaknem  egy  m aga 
lá tta  el a kereskedést jórem énységfoki gyém ántta l, de az óta vá l
toztak  a körülm ények, és most m ár más úton is érkeznek azok 
hozzánk. Ochs szekrényében gypszből volt az afrikai gyém ánt- 
nagyságok  egész sora mintázva, és így legalább az a lak ra  nézve 
tá jékozta tást nyújto ttak . K i volt téve üvegm intában a „D él-A frika 
csillaga11 (46 72 karát), és m ellette  a híres „S ancyu-gyém ánt szin
tén  üvegből (53 karát), annak  k im uta tására , hogy ezek egym ással 
igen m egegyeznek a lak ra  és m inőségre nézve.

Meg volt említve az is, hogy jelenleg a Jórem énység fokáról 
évenként másfél millió font s terling  értékű  gyém ánt jön Európába. 
Ezen rendkívüli m ennyiség kezdetben lenyom ta a gyém ánt á rá t, 
s a  nyers gyém án tokra  ez csakugyan ma is áll ; de a köszörű itek 
nél nem venni észre. A  nagy  tolongás, A m sterdam  gyém ántköszö
rülő k é t gy áráb an  azt idézte elő, hogy a munkadíj * 30 százalékkal 
m agasabbra ment, és így  az ékszerészek nem szállítják a lább  
az áraka t.

A  ro tunda és A usztria  ha tá rán  volt azonban a legnevezete
sebb* gyém ánt k iá llítva  K obeck  & Aegidi, bécsi udvari ékszerészek 
vas-szekrényében, k ik  azt valószínűleg megbízás útján  á llíto tták  
ki. Eleinte úgy  volt, hogy  csak m intában lesz k iállítva  D él-A frika 
legnagyobb gyém ántja , m elynek „Stewart" nevet ad tak , a póstai 
küldés (Londontól Bécsig) biztosítási összege oly tetem es volt, 
hogy  azt a tulajdonos viselni nem akarta , de végre  is ta lá ltak  
oly  módot, hogy a m aga valóságában  lá ttu n k  oly nagy  gyém án
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tót, minő európai közönség szemei előtt még nem állott. A  S te- 
w art sú lya  2883/8 kará t. K ristá lyodo tt, élei kopvák, s a lak ja  e mi
a tt  nem határozható  m eg pontosan. R hom tizenkettős van talán  leg 
jobban  megközelítve, de kissé torzulva. N agyság ra  minden eddig 
ism ert gyém ánt között ta lán  a harm adik. Színe kissé sárgás, hogy 
ezt köszörülés á lta l  elveszti-e, előre bajos megmondani. K ülönben 
kár, hogy oly némán volt kiállítva, sem történetérő l, sem tulajdonosá
ról nem volt említés téve. K obeck  m aga egyebet nem m ondott 
meg m int az árát. Először 375,000 forint volt, a k iállítás  vége felé 
m ár 300,000. G röger úrtól, ki D él-A frikában  mint geolog  több 
ideig tartózkodott a gyém ánt-te lepeken , annyit m egtudtam , hogy 
a S tew árt lelhelye Vaal folyó m entében (river diggings) W aldecks 
P lánt, 3%  m értföldre Pniel K lipdrift a la tt.

K obecknél m ég más 5 nyers gyém ánt volt kitéve Cape co- 
loniából ké t tá lacskán . K e ttő  fehér anyakőzetben volt, három  fe- 
ketésben. A  fehér á ta lánosabb, azt m ár többször látván, nem vonta  
figyelmemet anny ira  m agára  mint a fekete. Ezen utóbbit K obeck  
úr engedelm ével közelebbről néztem, de az is csak olyan törm elék 
kőzet, o lyan breccia volt mint a fehér, csak színben különböztek. 
A  fehér anyakőzetü gyém ántnál oda volt írva, hogy „20—70 láb 
m élységből44; a fek e tén é l:  „több mint 100 láb  m élységből.44 A  fe
ke te  színre vonatkozólag G röger ú r azon fölvilágósítást adta, hogy 
ezen 5 darab  a dry diggtngs-hő\ való, é s . o tt 100 lábnyi m élység
ben víz adja fel m agát, a m ely feketés pa lákbó l jön. Ezen pa la  
fog, és valószínű, hogy a festékrészeket a víz finom osztatú á lla 
potban m agával ragad ja  és á tjárván  a gyém ánt-kavicsot, a fehér 
törm elék-kőzetet feketére festi. K obeck  ezen 5 da rabért nem keve
sebbet m int 2500 forintot kért.

B razília osztályában oda való gyém ántok  egyes szabad k ris 
tá lyokban  vo ltak  k iállítva ; nevezetesen érdekes volt a mit R io  de 
Janeiroból a nemzeti muzeum állíto tt k i : Brazília gyém ánt- és 
arany-te lepeinek  jelleges k ő z e te i ; Minas G eraesból egy  nagy  táb la  
itakolumit.

Dr. M iguel Antonio L a  Siliz k iállíto tt gyém án t-k ris tá lyoka t 
itakolum itot és a ra n y a t;  úgy  szin tén ,,S . A. R . M onseigneur le Dúc 
A uguste  de S axe C oburg-G otha44 is mint kiállító szerepelt szabad 
gyém ánt-k ristá lyokkal és kőzetben levő gyém ántokkal.

A  kiállítási mód azonban ezekre nézve felette  szerencsétlen 
volt; ezen érdekes tá rg y a k  oly  távolról ide hozva úgy  voltak  eg y 
m ásra halmozva, g y a k ra n  felírás nélkül, hogy  csak sokszori nézés 
u tán  lehete tt az em ber rá jok  figyelmes.

Nyers és csillogó gyém ánt sok volt k iállítva, de a dolgozó
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gyém ántokra  nézve egészen meddő volt a k iállítás, ezek legkevésbbé 
sem vo ltak  képviselve. A  rósz gyém ántok, hogy porrá  töretnek, s 
a po rra l d rágaköveket köszörülnek, ismeretes épen úgy, mint isme
retes az, hogy gyém án t-tö redékdarabokkal üveget vágnak, vagy  a 
hegyes szálakkal írnak. É szak-A m erikában azonban egész hosszú 
sora  van m ár a szerszám oknak és eszközöknek, m elyeknek a fő al
katrésze gyém ánt. K ülönösen a fekete gyém án toka t veszik efcen 
czélra. 1871-ben A m sterdam ban lévén, Mr. Dinckinsonnal ism er
kedtem  meg, ki ezen sajátságos iparágnak  o tt egyik  legfőbb kép 
viselője. Sok fekete gyém án tta l jö tt oda kőszörültetés végett. Nyom 
tatványaiban  a rajzokat láttam , és az eszközök leirását, m elyek 
szám ára a dolgozó néger gyém án toka t idom íttatni jött. E gy ik  á ta- 
lánosan elterjed t szerszám a m alom köveknél használtatik . A m eriká 
ban nem likacsos kvarczot vesznek a m alomkövekhez mint E uró 
pában, hanem  sürüt, töm öttet, de gyém ánt-szerszám m al karczolnak 
ra jta  bizonyos görbe vonalokat, s ha elkopott, ú jra karczolják . Eu
rópában  ezen szerszámok közöl m ég a lig  van valam i használatban.

M ég inkább sajnáltam , hogy  a dolgozó gyém ántok  között 
nagyító  lencséket nélkülöztem. E gyszer m ár készítettek, s Párisban  
az akadém ia elé terjesztették . A  siker felette jó volt. Most, midőn 
a m icroskóp anny ira  közhasználatúvá vált, midőn annyi gyém ánto t 
talá lnak , valóban elérkezett az idő, hogy azok ismét e térre  ve
zessék.. A  dolog nem experim entum  többé, hanem hódító tény ; 
m egindulása biztos diadalm enetté válnék.

Ú jabb időben a nevezetesebb gyém án toka t m intákban szokás 
kikészíteni üvegből, a m elyek nem csak az a lako t , hanem a színt 
is néha m esterileg  utánozzák, és m éltán foglalnak  helyet a tudo 
m ányos taneszközök sorában. Az egyetem i gyűjtem ény szám ára 
nem m ulasztottam  el a  legérdekesebbeket megszerezni, s azok közöl 
a következőket jelen leg  is előm utathatom .

a) A  braziliai legnagyobb  gyém ánt, a  „dél c s illaga '4, nyers 
á llapotban  és köszörültben. Mind az, mit Dufrenoy le irt és n agy  
ásvány tanában  lerajzol, ezen fac similén nagyon jól kivehető : a 
felnövési lap, a  göm bölyödött k r is tá ly lap o k  és ezek ném elyikén a 
más gyém án t-k ris tá lyok  á lta l okozott benyomások. H a most a kö 
szörűknek  fac similéjét ta r t ju k  a nyersé  mellé, látni való, hogy 
egészben a  kettőnek  főméretei egyeznek ; ki lehet venni, hogy  a köszö
rűknek  táb lá ja  és in n ék  ellenkező oldalán a hegye a  nyersben is 
a  legnagyobb lapnak , és azzal szemközt a leghegyesebb csúcsnak 
felel meg. V égre feltűnő, hogy  a nyers gyém án tnak  sá rga  színe 
csak a külső ré teg re  szorítkozott, m ert a b rillián t m aga csaknem  
egészen víztisztának mondható.
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b) A  K ohinoor kétféle köszörülési állapotában, az elsőben 
nyom ott 186 kará to t, midőn a kelet-indiai tá rsaság  azt vagy  25 év 
előtt E urópába  hozta s A nglia  k irá lynéjának  ajándékozta. Ebből 
lehet következtetni, hogy  nyers á llapo tában  lega lább  is 300 k a rá 
to t nyom hatott. Az 1852-ben A m sterdam ban véghezvitt újabb kö
szörülés á lta l a lak ra , vízre és tűzre nézve is a legszebb b rillián tok  
egyike, s legközelebb áll egészben véve a franczia k incstá r „R e- 
gen t44 vagy  „ P itt44-nek nevezett és 136 k a rá to t nyomó gyém ántjához.

c) N éhány év e lő tt a  bécsi, „F loren tiner44-nek nevezett, 133 ka- 
rá tú  gyém ánto t az udvari ásványtani muzeum egy ik  szakem bere 
újból tanúlm ányozta, és ugyan  akko r egy  párisi ásványkereskedő, 
Saeman, egy  nagyon sikerü lt fac similét készíttetett, m ely ]ezen 
gyém ántnak  mind szívalakját, mind sajátságos sá rgás  színét is k itün 
teti. Ezen gyém ántról, m ely Bécsben az udvari k incstárban  őrizte
tik, legyen  szabad megemlíteni, hogy  egyikében a zavaros idők-^ 
nek azt valaki egy  katonátó l egy  forin tért vette  meg. A lak já ra  
és metszésére nézve m intha testvérek  volnának a „S ancy44 g y é 
m ánttal.

d) Mr. H ope kék  gyém ántja szépen m utatja  az üvegm intában 
nem csak a sajátságos és elég sötét kék  színt, hanem a tisztán 
brilliánt a lako t is. S ú lya  44 kará t.

e) Az afrikai legnagyobb köszörült gyém ánt, az úgynevezett 
,,D él-A frika csillaga44 is van m ár üvegből mintázva, m elyen kivehető 
annak szívalakja, s vizének és tüzének kifogástalan  á llapota . Ez is, 
hasonlít a „ Sancy “-hoz.

S zaéó  J ó z se f .

(A második előadás a jövő füzetben.)
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